PAGE
6

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Об утверждении порядка

осуществления личного

страхования народных

дружинников

В соответствии с п.37 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, в целях оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин:

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Порядок осуществления личного страхования народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятий по охране общественного порядка согласно приложению.
2.
Сектору по связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу информационных ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по административно-правовым вопросам Пальчика К.Н.

Глава администрации

города Пыть-Яха

Р. И. Стадлер
Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
Порядок

осуществления личного страхования народных дружинников

1.
Общие положения

1.1.
Настоящий порядок устанавливает правила организации страхования народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях в соответствии с федеральными и окружными нормативными документами за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, предусмотренных в бюджетной смете муниципальной программы от 22.12.2015 № 364-па "О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях в 2016-2020 годах"
2.
Объекты личного страхования

2.1.
Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье народного дружинника.

2.2.
Жизнь и здоровье народного дружинника подлежат личному страхованию со дня вступления в народную дружину на период его участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка по день прекращения членства (участия) в народной дружине.

3.
Субъекты личного страхования

3.1.
Страховщиками по личному страхованию народного дружинника (далее – страховщики) могут быть страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление страхования и заключившие со страхователем договоры личного страхования жизни и здоровья народных дружинников.

Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.2.
Страхователем по личному страхованию народного дружинника (далее – страхователь) является Администрация города Пыть-Яха.

3.3.
Застрахованными по личному страхованию (далее – застрахованные лица) являются народные дружинники, являющиеся членами народной дружины.

3.4.
Выгодоприобретателями по личному страхованию народных дружинников (далее – выгодоприобретатели) являются лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.
Страховые случаи

4.1.
Страховой случай – свершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает ответственность страховщика произвести страховую выплату застрахованному либо выгодоприобретателю:

- гибель (смерть) застрахованного лица при исполнении им обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии);

-    установление застрахованному лицу инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей народного дружинника;

-   получение застрахованным лицом при исполнении им обязанностей народного дружинника увечья (ранения, травмы, контузии).

5.
Размеры страховых сумм

5.1.
Размер страховой суммы на одно застрахованное лицо устанавливается из расчета получения выгодоприобретателем страховой выплаты в размере максимально возможной – 50 000 рублей.

5.2.
Страховая сумма при наступлении страхового случая – гибели (смерти) застрахованного лица при исполнении им обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) выплачивается в объеме 100% от размера страховой суммы, установленной пунктом 5.1 настоящего порядка, выгодоприобретателю, а в случае если выгодоприобретатель не назначен застрахованным лицом, – наследникам застрахованного по закону.

При наступлении иных страховых случаев, указанных в пункте 4.1 настоящего порядка, страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных  условиями договоров личного страхования.

6.
Договор личного страхования

6.1.
Договор личного страхования (далее – договор страхования) заключается между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица – застрахованного лица (выгодоприобретателя).

6.2.
Договор страхования заключается в письменной форме на один календарный год.

6.3.
Договор страхования включает соглашение о застрахованных лицах, об обязательствах и ответственности страхователя и страховщика, перечень страховых случаев и способы перечисления (выплаты) страховых сумм застрахованному лицу (выгодоприобретателю).

7.
Выполнение страхователем обязанностей по личному страхованию

7.1.
При вступлении народного дружинника в народную дружину страхователь обязан в течение семи дней ознакомить его с правилами осуществления личного страхования, способами выплаты страховых сумм, порядком оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм.

8.
Страховая премия и страховые взносы

8.1.
Размер страховой премии и страховых взносов по личному страхованию народного дружинника определяется исходя из размера страховой суммы, установленной в пункте 5.1 настоящего порядка.

9.
Порядок взаиморасчетов страхователя и страховщика

9.1.
Если в течение срока действия договора страхования произошло изменение размера страховой суммы, а также численности застрахованных лиц, то недополученные или излишне полученные в связи с указанными обстоятельствами суммы страховых взносов подлежат доплате или возврату.

По соглашению сторон, заключивших договор страхования, указанные суммы могут учитываться при определении размеров страховых взносов на очередной период действия договора страхования.

9.2.
Периодичность внесения страхователем страховых взносов устанавливается договором страхования.